
 

Муниципалитетăн бюджетлă  

учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан 

«Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх 

центрĕ» 

 

 

 

 

Муниципальное  бюджетное  

учреждение дополнительного 

образования  

 "Центр детского и юношеского 

творчества"  

 429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61, 

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru 

 

Хушу                                       № 7                             Приказ 

   от 03.03.2025 г. 

 

О   проведении муниципального творческого  

конкурса «Космическое путешествие»  

 

В целях реализации творческих способностей детей дошкольного, школьного возраста, 

развития интереса у детей к художественным видам творчества, выявления талантливых людей в 

области художественного творчества п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести с 3 марта по 9 апреля 2025 года муниципальный творческий конкурс 

«Космическое путешествие». 

2.   Утвердить: 

- положение о муниципальном творческом конкурсе «Космическое путешествие»           

(Приложение №1);         

- состав жюри (Приложение № 2); 

 - смету расходов. 

3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие воспитанников и 

учащихся в конкурсе. 

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                         О.В. Лазарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cetvorchestva21@mail.ru
mailto:cdyt@alikov.cap.ru


Приложение 1 

                                        к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»    

                                                                                                       № 7 от 03.03.2025 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном творческом конкурсе 

«КОСМИЧЕСКОЕ ПУТЕШЕСТВИЕ». 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального 

творческого конкурса на тему: «Космическое путешествие» (далее – Конкурс) среди детей, их 

родителей и педагогов. 

1.2. Организатором Конкурса является МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского муниципального 

округа. 

 

2. Цели и задачи 

2.1. Реализация творческих способностей детей дошкольного, школьного возраста и 

взрослых.  

2.2. Развитие интереса у детей и взрослых к художественным видам творчества. 

2.3. Выявление талантливых людей в области художественного творчества.  

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Принять участие в Конкурсе приглашаются воспитанники, обучающиеся 

образовательных учреждений района. 

3.2. Конкурс проводится в 4 возрастных группах:  

• дошкольники — 5-6 лет 

• младшие классы — с 1 по 4 класс 

• средние классы — с 5 по 8 класс 

• старшие классы — с 9 по 11 класс. 

 

4. Сроки проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 3 марта по 9 апреля 2025 года.  

 

5. Условия участия в конкурсе 

5.1. На Конкурс принимаются творческие работы, выполненные на заявленную тему — 

«Космическое путешествие».  

5.2. Участие в конкурсе бесплатное.  

5.3. Ответственность за авторство работы и соблюдение авторских прав в соответствии с 

законодательством несет лицо, приславшее работу на конкурс.  

5.4. На Конкурс принимается не более 1-ой работы от одного участника в каждой номинации.  

 

6. Номинации 

• Рисунок - художественная работа, выполненная в любой технике исполнения.  

• Фотография - постановочный, сюжетный фотоснимок, который лично выполнил участник. 

• Поделка - все виды декоративно-прикладного искусства (аппликация, вышивка, 

выжигание, росписи по различным материалам, изделия из дерева, глины и т.п.).  

 

7. Оформление конкурсных работ 

7.1. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (формат не менее А4), допускается 

любая техника выполнения рисунка (карандаш, гуашь, акварель, пастель, масляные или акриловые 

краски и др.)  

7.2. Каждая работа направляется отдельной оформленной заявкой. В заявке участник должен 

указать следующие данные: название конкурса, номинацию, название работы, ФИО автора 

работы, возрастную категорию (см. п. 3.2), название образовательной организации, класс или 

группу, ФИО руководителя/куратора и его должность.  

 



 

8. Итоги 

8.1. Итоги конкурса публикуются в разделе «Новости». 

8.2. При подведении итогов победители будут определены в каждой номинации и в каждой 

возрастной группе отдельно, в соответствии с п. 3.2 и п. 6 настоящего Положения.  

 

9. Критерии оценки и подведение результатов Конкурса 

9.1. Работы оценивает Экспертное жюри по следующим Критериям оценки: 

• композиционное решение — до 5 баллов  

• художественный вкус, оригинальность, образность — до 5 баллов 

• владение выбранной техникой — до 5 баллов 

• цветовое решение работы, выразительность — до 5 баллов; 

• эстетический вид и оформление работы, соответствие работы теме конкурса и возрасту 

участника — до 5 баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      Приложение 2 

                                        к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»    

                                                                                                       №7 от 03.03.2025 г. 

 

                                                                                                                                                                         

                                                                                  

Состав жюри 

районного творческого конкурса «Космическое путешествие» 

  

   

1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель 

2. Ефремова Е.Ю.-зам. директора МБУ ДО «ЦД и ЮТ», 

3. Герасимова Н.Г.- муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-17T09:02:08+0300
	Лазарева Олимпиада Владимировна




